農業委員会議事録

平成２９年２月８日

１１時００分

２階 第２会議室

  出 席 委 員    １２名

  委員出席者  会長  １番 岩隈 和重、 会長職務代理者 ２番 落石 廣孝

委員  ３番 三舩 守人    ４番 舩越 多真枝

             ５番 森 秀司     ６番 冨永 晃

             ７番 落石 好紀    ８番 栗原 信夫

９番 井浦 秀子    １０番 吉村 泰行

１１番 中野 正敏   １３番 副田 秀次

  委員欠席者    １２番 阿部 繁隆

   事務局出席者  笠井課長、森主幹、髙野主査

議   題

事 務 局

会   長

事 務 局

全員起立、礼、ご着席ください。出席者１２名、欠席者１名、１２番阿部

委員、定数に達しておりますので、只今から２月の農業委員会総会を開会い

たします。

 会長あいさつ

 １２番委員が欠席の為、次の順番の委員を繰り上げて任命

１１番委員、２番委員議事録押印者任命

それでは議事に入らせていただきます。協議事項について。事務局説明願

います。

第１号議案 農地法第３条の規定による許可申請について説明します。審

議に入る前に、関係者である○番○○委員は退席願います。

（○○委員退席）

土地の所在○○、地目台帳畑、現況畑、面積○○。所有者住所、○○。氏

名○○。譲請人住所○○。氏名○○。契約の内容○○。都市計画、調整区域、

農振計画、農用外。外○筆は記載のとおりです。○筆合計○○についてです。

２頁をお開きください。位置図になります。○○から２００ｍ南西となりま

す。３頁に現況のわかる航空写真を、４頁に字図を添付しております。申し

訳ありませんが、資料の訂正をお願いします。字図の○○と○○の場所が入

れ替わりとなりますのでよろしくお願いします。この案件は、○月農業委員

会 長

○番委員

２番委員

事 務 局

会 長

事 務 局

会 長

○番委員

事 務 局

会 長

事 務 局

会総会で一度審査いただいた箇所と同じになります。特に問題なく許可でき

る案件と考えます。以上で説明を終わります。

地元委員から説明があればお願いします。

世帯住所が別ですが、○○での○○の為、特に問題はありません。

○○となっているが理由は？

○○があり、○○で実施されます。

他に意見は？意見がなければ、農地法３条の規定による許可申請について

決をとります。賛成の方は、挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ということで可決されました。次の案件にはいります。

（○○委員入室）

第２号議案 農地法第３条の規定による許可申請について説明します。土

地の所在○○、地目台帳畑、現況畑、面積○○㎡。所有者住所、○○。氏名

○○。耕作者氏名、○○。譲請人住所、○○。氏名○○。契約の内容、○○。

都市計画、市街化区域、農振計画、区域外。他○筆は記載のとおりです。○

筆合計○○㎡についてです。６頁をお開きください。位置図になります。○

○から北に約２００ｍとなります。７頁に近隣の現況がわかる航空写真を、

８頁に字図を添付しております。参考までに、○○農業委員会総会で審査い

ただいた箇所の隣地となります。特に問題なく許可できる案件と考えます。

以上で説明を終わります。

地元委員がお休みです。特に問題ありません。質問があればお願いします。

 ○○の違いは？○○できるのでは？

○○では○○します。○○の場合は、○○により、○○することができま

す。○○の場合など、○○の場合などは、○○できない場合があります。

他に意見は？意見がなければ、農地法３条の規定による許可申請について

決をとります。賛成の方は、挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ということで可決されました。次の案件にはいります。

第３号議案 農地法第３条の規定による許可申請について説明します。土

地の所在○○、地目台帳田、現況田、面積○○㎡。所有者住所、○○。氏名

○○。耕作者氏名、○○。譲請人住所、○○。氏名○○。契約の内容、○○。

都市計画、調整区域、農振計画、農用外。○筆合計○○㎡についてです。１

０頁をお開きください。位置図になります。○○から南に約３００ｍとなり

ます。１１頁に近隣の現況がわかる航空写真を、１２頁に字図を添付してお

ります。申請地は、現在、○○の開発による造成が行われています。造成後

農地として整備されます。今回の○○は、開発区域内に○○をもっていた方

の○○ですので特に問題なく許可できる案件と考えます。以上で説明を終わ

ります。

会  長

○番委員

会 長

事務局

会  長

○番委員

事 務 局

会  長

地元委員から説明があればお願いします。

○○なので特に問題はありません。

他に意見は？意見がなければ、農地法３条の規定による許可申請について

決をとります。賛成の方は、挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ということで可決されました。報告案件にはいります。

報告案件、農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について

説明します。

土地の所在○○、地目台帳田、現況畑、面積○○㎡。所有者住所、○○。

○○。転用届出者住所氏名、所有者に同じ。転用目的、○○のため。都市計

画、市街化区域、農振計画、区域外。○筆合計○○㎡についてです。１４頁

をお開きください。位置図になります。○○から南東５００ｍとなります。

１５頁に現況のわかる航空写真を、１６頁に字図を添付しております。○○

がとなります。○○については、地目が農地ではありません。１７頁が、現

況写真になります。申請地は、現在畑として利用されており、○○します。

雨水は道路側溝へ、土砂流出対策をしてもらい周囲への影響を防止します。

なお、周辺に農地がありませんので、特に問題ありません。雨水等の排水先

は今までどおりです。以上で説明を終わります。

質問・意見はありませんか？

○○の範囲は？

○○になります。

意見がなければ、その他の事項に入ります。他に何かありませんか？

ないようでしたら次回は、３月９日（木）、午後１６時００分から開催しま

す。これをもちまして２月の農業委員会総会を閉会します。

全員起立、礼、お疲れ様でした。

以上１１：３５

確認用の議事録です。

総会時に正本への署名・押印を

お願いします。